PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA

SECRETARIA   MUNICIPAL   DE   SAÚDE
     RUA DR. TEIXEIRA SOARES , 264, CENTRO FORMIGA – MINAS GERAIS

TELEFONE: (37) 3329-1166    FAX: (37) 3329-1156

   EMAIL: rh07saude@gmail.com

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO      007/2014 – SERVENTE DE LIMPEZA

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Formiga, estado de Minas Gerais, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde, Senhora Maria Inês Macedo Soares, no uso de suas atribuições legais,  torna público e estabelece a retificação do edital do Processo Seletivo Simplificado Nº007/2014.
Onde se lê:

1- INSTRUÇÕES ESPECIAIS
	Emprego
	Vagas
	Horas/Semana
	Requisitos Básicos
	Vencimento

	Operário de Serviços Gerais
	C.R.
	40 horas
	Idade mínima de 18 anos completos

+

Ensino Fundamental Incompleto
	R$ 769,39

6-DAS ATRIBUIÇÕES, DA REMUNERAÇÃO E LOTAÇÃO

1. Ao Operário de Serviços Gerais competem as seguintes atribuições:
Executar atividades e serviços gerais de nível primário, envolvendo orientação e execução de atividades de limpeza, zeladoria, conservação, manutenção e outros serviços afins.
Preparar e servir café, chá, sucos, àgua e lanches rápidos, para atender os funcionários do setor, e demais usuários; Providenciar lavagem e guarda dos utensilos, para assegurar sua posterioe utilização;

Fazer o serviços de faxina em geral;

Remover o pó de moveis, paredes, tetos, portas, janelas e equipamentos;

Limpar escadas, pisos, passadeiras, tapetes e utensílios;

Efetuar a limpeza e higienização da cozinha, banheiros e toaletes, bem como das demais dependências do setor, lavando pisos, peças, azulejos e outros, para manter um bom aspecto de higiene e limpeza;

Efetuar a limpeza de armários e mesas; Auxiliar na arrumação e troca de roupa de cama; Lavar e encerrar assoalhos; Lavar e passar vestuários e roupas de cama e mesa; Coletar lixo dos depósitos colocando-o nos recipientes apropriados;

Lavar vidros, espelhos e persianas;

Varrer pátios; Fechar portas, janelas e vias de acesso; Receber, armazenar e controlar estoque dos produtos alimentícios e materiais de limpeza, requisitando a suia reposição sempre que necessário, a fim de melhor atender aos serviços do setor;

Zelar pelos materiais, ferramentas e equipamentos de sua utilização, responsabilizando – se pela limpeza dos mesmos e do local de trabalho;

Fazer o uso das EPIS conforme orientações de acordo com necessidades especificas;

Executar outras tarefas correlatas determinadas pelo seu superior imediato;
Formiga, 08 de agosto de 2014.

Maria Inês Macedo Soares

Secretária Municipal de Saúde

Lê-se:

1- INSTRUÇÕES ESPECIAIS
	Emprego
	Vagas
	Horas/Semana
	Requisitos Básicos
	Vencimento

	Servente de Limpeza
	C.R.
	40 horas
	Idade mínima de 18 anos completos

+
Nível Elementar Alfabetizado
	R$ 769,39

6-DAS ATRIBUIÇÕES

2. Ao  de Servente de Limpeza competem as seguintes atribuições:
 DESCRIÇÃO SINTÉTICA: executar trabalhos rotineiros de limpeza em geral; ajudar na remoção de móveis e utensílios;
 DESCRIÇÃO ANALÍTICA: I – Preparar e servir café, chá, sucos, água e lanches rápidos, para atender os funcionários do setor, e demais usuários; II – Providenciar lavagem e guarda dos utensílios, para assegurar sua posterior utilização; III – Fazer o serviço de faxina em geral; IV – Remover o pó de móveis, paredes, tetos, portas, janelas e equipamentos; V – Limpar escadas, pisos, passadeiras, tapetes e utensílios; V – Efetuar a limpeza e higienização da cozinha, banheiros e toaletes, bem como das demais dependências do setor, lavando pisos, peças, azulejos e outros, para manter um bom aspecto de higiene e limpeza; VI – Efetuar a limpeza de armários e mesas; VII – Auxiliar na arrumação e troca de roupa de cama; VIII – Lavar e encerar assoalhos; IX – Lavar e passar vestuários e roupas de cama e mesa; X – Coletar lixo dos depósitos colocando-o nos recipientes apropriados; XI - Lavar vidros, espelhos e persianas; XII – Varrer pátios; XIII – Fechar portas, janelas e vias de acesso; XIV – Receber, armazenar e controlar estoque dos produtos alimentícios e materiais de limpeza, requisitando a sua reposição sempre que necessário, a fim de melhor atender aos serviços do setor; XV - Zelar pelos equipamentos e outros materiais utilizados, bem como do seu local de trabalho; XVI - Participar de reuniões e grupos de trabalho; XVII - Zelar pela eficiência, disciplina e segurança no trabalho; XVIII - Executar outras tarefas correlatas, determinadas pelo superior imediato.
Formiga, 12 de agosto de 2014.
Maria Inês Macedo Soares

Secretária Municipal de Saúde